"leffit
111111111I

4411  leMr10.
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM

L 	 ,441,11,0 	E

FJ

,

—

ASSINATURA
„...

JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N" 044/2021.

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,
situada na Av. José Pedro Vasconcelos, S/N,, Bom Jardim, neste ato representado pela Sra. JOSELMA
LILIAN CUNHA FERREIRA, e Secretária Municipal, no uso de suas atribuições legais e com base nas
informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 044/2021
objetivando Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria
de Educação do Município de Bom Jardim/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos
do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores, resolvem HOMOLOGAR o objeto acima identificado às empresas:

1 - D. W. COSTA MENDES, inscrita no CNPJ N° 07.897.605/0001-76, no valor global de R$ 66.150,00
(Sessenta e seis mil, cento e cinquenta reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 'VRLUNTT VRL.YOTAL

19

Farinha de milho em flocos grandes, amarelos, sem sal,

préOcozida enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de

umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica em

pacote com 500 g. Data do prazo de validade de no mínimo

XODOMILHO PCT 35.000 R$1,89 R$66 150.00

2- MEGA VENDAS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ N° 12.145.041/0001-55, no valor global
de R$ 3.990.343,00 (Três milhões, novecentos e noventa mil, trezentos e quarenta e três reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNTO. QUANT. VRL.UNff VRL.YOTAL

1

Achocolatado 	— 	Em 	pó, 	solúvel,

vitaminando, obtido de matérias primas sãs e

limpas, isentas de matérias terrosas, de

parasitas, detritos animais, cascas de semente

de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto

homogêneo, cor própria, cheiro característico

e sabor doce. Validade mínima 90 dias a

partir da datada entrega. Embalagem 1 Kg

MARATA KG 45.000 R$9,50 R$427.500,00

2

Açúcar — cristal, granulado, sem umidade e

sujidade. Integro, resistente, vedado

hermeticamente. Validade mínima de 06

meses a partir da data da entrega. Embalagem

lkg

ITAJÁ KG 50.000 R$3,99 R$199.500,00

3

Alho — In Natura nacional, graúdo (tipo 5) do

tipo comum, cabeça inteira com bulbos

curados, sem chocamentos e danos

mecânicos ou causados por pragas. 01 kg

IN NATURA KG 8000 R$19,88 R$159.040,00

4

Arroz - Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos

plásticos transparentes e atóxicos, limpos,

não violados, resistentes, acondicionados em

fardos lacrados, isentos de sujidades,

materiais estranhos, parasitas, larvas e

bolores. Validade mínima de 90 dias a partir

da data de entrega. Pacote de 01 Kg.

PAINHO KG 65.000 R$3,80 R$247.000,00

5

Biscoito Doce — Sem recheio, com 100% dos

biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de

gorduras trans, gorduras saturadas até 2

POTY PCT 60.000 R$3,40 R$204.000,00

Av. Jose Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br

~1110 0,

11 119::
À

PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 ....
 II

r  A  • ,  cr  t Bom JARDIM  .- - ..._  ..,.._
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO . ......_
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

Especificação: 	pacote com 	100g, 	deverá
apresentar validade mínima de 6 (seis) meses
a partir da data de entrega.

16

Extrato 	de 	tomate 	— 	 Em 	conserva,
embalagem isenta de ferrugem e amassados
quando for em lata, produto industrializado
preparado com tomate, açúcar e sal, teor de
sódio máximo de 130mg em porção de 30g;
Og de gorduras totais e Og de gorduras trans;
mínimo de 0,8 de fibra alimentar. Validade
mínima de 90 dias a partir da data de entrega.
Embalagem de 190g.

PALMEIRON UND 5.500 R$1,89 R$10.395,00

17

Feijão carioca - Tipo 	1, grãos inteiros,
aspecto brilhos°, liso, isento de matéria
terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos
ou parasitas e livre de umidade. Validade
mínima de 90 dias a partir da data de entrega.
Embalagem 1 Kg

DU SUL KG 50.000 R$6,25 R$312.500,00

18

Frango inteiro congelado — sem tempero,
consistência firme, não amolecida, odor e cor
característicos, 	sem 	escurecimentos 	ou
manchas 	esverdeadas. 	. 	congelado,
acondicionado 	em 	saco 	de 	polietileno
transparente, 	tipo 	A, 	nenhum 	sangue
excessiva ou manchas de sangue, sem
almofadas pretas ou manchas de amônia,sem
hematomas, pele branca, nenhum osso
quebrado, não há excesso de água, teor de
umidade é inferior a 3%. Validade mínima de
30 dias a partir da data de entrega. . Peso
médio da unidade de 2,5kg

FRUTO KG 40.000 R$9,88 R$395.200,00

20

Farinha 	de 	arroz 	focada, 	em 	flocos
grandes, sem sal, embalada em pacotes
plásticos não violados, resistentes. Validade
mínima de 6(seis) meses a partir da data de
entrega. Pacote de 500 g.

NUTRIVIDA PCT 50.000 R$2,53 R$ 126 .500,00

21

Farinha de trigo especial c/fermento -

Especificações: A base de: sal, fermento
químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de
sódio, fosfato. Embalagem plástica de 01 kg
com identificação do produto, data validade,
conteúdo nutricional. FARDO C/10 KG.

ROSA BRANCA FARDO 2000 R$40,40 R$80.800,00

22

Leite em Pó — Integral, bovino, laminada sem
umidade, com mínimo 6,5g de proteína, 0%
de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5g e
sódio até 95mg por porção. Validade mínima
90 dias a partir da data de entrega.
Embalagem 200g.

CCGL PCT 80.000 R$5,39 R$431.200,00

23

Leite 	Zero 	Lactose 	UHT 	— 	 Leite
semidesnatado, enzima de lactase e
estabilizantes citrato de sódio, trisfofato de
sódio, monofosfato de sódio e difosfato de
sódio. Embalagem de 1 litro. Validade
mínima de 6 meses a contar data da entrega.

PIRANCANJUBA LITRO 2500 R$4,95 R$12.375,00

24

Leite sem lactose, contendo proteína isolada
de soja, nutricionalmente completa, isenta de
sacarose. Embalagem latas de 400 g. Data de
validade de no mínimo 03 meses da data da
entrega.

NESTLE KG 2000 R$19,09 R$38. 180,00

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br

1111111.04

w  WEEN00.
0  '  O'DE

1-' A .,
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM ---  -hl• .44....
= 5::,,I JATURA

COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

25

Margarina vegetal cremosa, com sal, 65%
de lipídeos e 0% de gorduras trans,
enriquecida de vitaminas. Cheiro, sabor e cor
peculiares. Isenta de ranço e de bolores.
Embalagem de polietileno atóxico resistente.
Pote de 500 g.Acondicionados em caixa
resistente com 06 kg. Data do prazo de
validade de no minimo de 03 meses da data
da entrega.

PRIMOR KG 3000 R$4,89 R$14.670,00

27

Milho para mungunzá, tipo 1, cor amarelo e
sem películas, isenta de matéria terrosa,
pedras ou corpos estranhos. Embalagem
plástica. Pacotes de 500 g. Data do prazo de
validade de no mínimo 03 meses da data da
entrega.

SINHA PCT 3000 R$2,99 R$8.970,00

28

MILHO PARA PIPOCA Especificação:
tipo  1,  tipo grupo duro, tipo classe amarela,
embalados em plástico atóxico, transparente
e incolor, termosselada, isenta de mofo ou
bolores, odores estranhos e substâncias
nocivas. A embalagem primária deverá
declarar a marca, nome e endereço do
fabricante, peso líquido, prazo de validade
12 (doze) meses, lote, número do registro no
órgão competente. pacote com 500 gramas.

PINDUCA PCT 18000 R$3,28 R$59.040,00

29

Oleo 	de soja 	— Refinado de primeira
qualidade, 100% natural, extrato refmado,
limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento
de substâncias transgênicas à sua
composição. Aspecto límpido e isento de
impurezas, cor e odor característicos.
Embalagem de 900mI

S1NHA UND 5.500 R$9,25 R$50.875,00

34

Sal — Refinado de mesa iodado, com teor
mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em
saco de polietileno transparente.
Acondicionados em fardos lacrados com
30kg. Embalagem de I kg

GOLFINHO KG 3.800 R$1,20 R$4.560,00

35

Sardinha em óleo comestível, com sardinhas
íntegras, 	sem 	vísceras, 	descamadas, 	não
estufadas ou amassadas. Embalagem em latas

.
de 125 g.Validade mínima de 90 dias a partir
da data de entrega. peso líquido drenado 84
g.

PALMEIRA UND 15.500 R$4,59 R$71.145,00

36

Sardinha ao molho de tomate — Produto
elaborado 	com 	sardinhas 	integras,
evisceradas, descabeçadas, descamadas e
livres de nadadeiras. Validade mínima de 90
dias a partir da data de entrega. Embalagem
de 125gr, peso líquido drenado 84 g.

PALMEIRA UND 15.500 R$4,24 R$65.720,00

37

Suco de caju concentrado, pasteurizado e
homogeneizado. Embalagem garrafa de
plástico pet transparente com 500 mL . Data
do prazo de validade de no mínimo 03 meses
da data da entrega.

JANDAIA UND 5.000 R$2,04 R$10.200,00

38

Suco de goiaba concentrado, pasteurizado e
homogeneizado. Embalagem garrafa de
plástico pet transparente com 500 mL Data
do prazo de validade de no mínimo 03 meses
da data da entrega.

JANDAIA UND 5.000 R$3,90 R$19.500,00

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br

imeeet

waro.

("it 001/1/ffid9AD  E

- 	 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE áda
.

BOM JARDIM -----
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

39

Suco de Acerola concentrado, pasteurizado e
homogeneizado. Embalagem garrafa de
plástico pet transparente com 500 ml.. Data
do prazo de validade de no mínimo 03 meses
da data da entrega.

GRANVILE UND 5.000 R$2,90 R$14.500.00

40

Tempero 	completo 	sem 	pimenta,
concentrado 	de 	ingredientes: 	sal, 	alho,
cebola, óleo vegetal. Embalagem pote
plástico contendo 01 kg.. Data do prazo de
validade de no mínimo 03 meses da data da
entrega.

SABORATIVO KG 3000 R$10,88 R$32.640,00

41

TOMATE Especificação: Graúdo, com
polpa firme e intacta, de 1' qualidade, isento
de enfermidades, material terroso e umidade
externa anormal, livres de resíduos de
fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas,
batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro,
não amassada, com cor e odor característicos
aplicação culinária em geral. Não serão
aceitos tomates estragados, murchos, ou que
não se enquadrem no processo seletivo de
padrão de qualidade os mesmos. 01 Kg

IN NATURA KG 10.000 R$7,11 R$71.100,00

42

Vinagre — De álcool, ácido acético obtido
mediante a fermentação acética de soluções
aquosas de álcool procedente principalmente
de matéria agrícolas. Padronizado, refiltrado,
pasteurizado e envasado para a distribuição
no comércio em geral. Com  acidez de 4,15%.
Embalagem plástica/garrafa pet, sem
corantes, sem essências e sem adição de
açucares. De acordo com a RDC n°276/2005,
validade mínima 90 dias a partir da data de
entrega. Embalagem 500m1.

TOSCA NO UND 5.000 R$1,39 R$6.950,00

43

Ovo branco grande tipo extra, classe A,
íntegro, sem manchas ou sujidades.
Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa,
resistente e formato característico. A
embalagem deverá estar devidamente
rotulada conforme legislação vigente. Possuir
registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária.
Transporte fechado conforme legislação
vigente. O produto deverá apresentar
validade mínima de 20 (vinte) dias no
momento da entrega. Carteia com 30
unidades.

IAINIA. CARTELA 8.500 R$12,46 R$105.910,00

44

Pão tipo Hot-dog — Tipo hot-dog, peso de
50g cada unidade, preparado a partir de
matérias-primas sãs, de primeira qualidade e
em perfeito estado de conservação. Será
rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com
odor e sabor desagradável, presença de
fungos e não será permitida a adição de
farelos e de corantes de qualquer natureza em
sua confecção. Isento de parasitas, sujidades,
larvas e material estranho. Acondicionado em
embalagem de polietileno resistente e atóxico
com 10 unidades cada. Contendo na
identificação 	do 	produto, 	marca 	do
fabricante, 	prazo 	de 	validade, 	data 	de

EMPÓRIO DOS
PÃES

Pet 6.000 R$13,88 R$83.280,00

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br

A

431  rialli5.$ 	ci,479MA  DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
)t,20 ■9/

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO. 	 ASSINATURA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

embalagem, peso liquido Validade mínima
de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.

45

Mistura para Mingau sabor de Milho
Verde enriquecido de vitaminas, ferro e
zinco, caracteristica adicionais I qualidade,
Ficha técnica assinada pelo químico
responsável do 	fabricante para 	empresa
participante na licitação.Reposição do
produtos no caso de alteração do mesmo antes
do vencimento do prazo de validade e
embalagens danificadas. pacote de lkg.

SUSTENTARE KG 8.000 R$4,07 R$32.560,00

46

Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/
coco enriquecido de vitaminas, ferro e zinco,

caracteristica adicionais 1' qualidade, Ficha
técnica assinada pelo químico responsável do
fabricante para empresa participante na
licitação.Reposição do produtos no caso de
alteração do mesmo antes do vencimento do
prazo de validade e embalagens danificarias.
pacote de 1 kg.

SUSTENTARE KG 8.000 R$10,09 R$80.720,00

VALOR TOTAL RS3.990.345,00

3 - P.I.C.ARAUJO EIRELI, inscrita no CNPJ N° 16.634.005/0001-06, no valor global de R$ 340.000,00
(Trezentos e quarenta mil reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VRL.UNIT VRL.YOTAL

9

Carne moída — Inspecionada por veterinário, tipo
moída, limpa, não amolecida nem pegajosa, cor
própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou
pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em
saco plástico transparente e atóxico, limpo e não
violado, resistente, que garanta a integridade do
produto até o momento do consumo. 1 Kg

SUPREMA KG 20.000 R$17,00 R$340.000,00

4 - UML MENDES, inscrita no CNPJ N°28.117.156/0001-76, no valor global de R$ 296.160,00 (Duzentos
e noventa e seis mil, cento e sessenta reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 'VRL.UNIT VRL.YOTAL

26

Macarrão — tipo espaguete, vitaminada, isenta de
sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente
e transparente, rotulagem contendo informações
dos ingredientes, composição nutricional, data de
fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis)
meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g

PETYAN PCT 60.000 R$2,64 R$158.400,00

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sítio: www.bomjardim.ma.gov.br

qf 04#  9âNji■  D E

)t?
PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇAO.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

CNPJ: 06.229.975/0001-72

30

Polpa 	de 	Fruta 	- 	Selecionada, 	isenta 	de
contaminação. Produto manipulado, obtido pela
trituração, peneiração e congelamento de frutas
com adição de no máximo 10 (dez) por cento de
água potável por quilo de fruta triturada, sem
adição de conservantes. Sabor Acerola. A
embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no
mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros
obrigatórios do ministério competente. Deverá ser
transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor
conforme legislação vigente da Secretaria da
Saúde. De acordo com a resolução 12178 da cnnpa,
validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.

ACEROLIMA KG 6.000 R$5,77 R$34.620,00

31

Polpa 	de 	Fruta 	- 	Selecionada, 	isenta 	de
contaminação. Produto manipulado, obtido pela
trituração, peneiração e congelamento de frutas
com adição de no máximo 10 (dez) por cento de
água potável por quilo de fruta triturada, sem
adição de conservantes. Sabor Caju. A embalagem
de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06
meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do
ministério competente. Deverá ser transportado em
carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme
legislação vigente da Secretaria da Saúde. De
acordo com a resolução 12178 da cnnpa, validade
mínima 90 dias a partir da data de entrega.

ACEROLIMA KG 6.000 R$5,90 R$35.400,00

32

Polpa 	de 	Fruta 	- 	Selecionada, 	isenta 	de
contaminação. Produto manipulado, obtido pela
trituração, peneiração e congelamento de frutas
com adição de no máximo 10 (dez) por cento de
água potável por quilo de fruta triturada, sem
adição de conservantes. Sabor Goiaba. A
embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no
mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros
obrigatórios do ministério competente. Deverá ser
transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor
conforme legislação vigente da Secretaria da
Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da ciava,
validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.

ACEROLIMA KG 6.000 R$5,49 R$32.940,00

33

Polpa 	de 	Fruta 	- 	Selecionada, 	isenta 	de
contaminação. Produto manipulado, obtido pela
trituração, peneiração e congelamento de frutas
com adição de no máximo 10 (dez) por cento de
água potável por quilo de fruta triturada, sem
adição de conservantes. Sabor Manga. A
embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no
mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros
obrigatórios do ministério competente. Deverá ser
transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor
conforme legislação vigente da Secretaria da
Saúde. De acordo com a resolução 12n8 da =p.a,
validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.

ACEROLIMA KG 6 000 R$5,80 R$34.800,00

VALOR TOTAL RS296.I60,00

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br

1111111~__

231 ":1111■1 0°

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BOM JARDIM
COMPROMISSO COM A RENOVAÇÃO.

ESTADO DO MARANHÃO

. 	012 4  — 	11, ,

ASSINATURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
CNPJ: 06.229.975/0001-72

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6°, X III d a L ei n° 8 .666/93 e alterações posteriores
– e sítio deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Bom Jardim/ MA, 31 de janeiro de 2022.

Josellna

JOSELMA

FERREIRA
Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA N° 002.2021

Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000
Sitio: www.bomjardim.ma.gov.br